[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.02.2020
№ 117
с. Мельниково

О внесении изменений в постановление администрации Шегарского района № 784 от 30.09.2019 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие физической культуры, спорта и формирование здорового образа жизни населения Шегарского района  на 2020-2022 годы»

   Руководствуясь положениями статьи 179 Бюджетного кодекса РФ, в целях приведения муниципальной программы в соответствие с утвержденным на 2020 год бюджетом
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Шегарского района от 30.09.2019 №784 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие физической культуры, спорта и формирование здорового образа жизни населения Шегарского района  на 2020-2022 годы» в части:

- паспорт муниципальной программы  «Развитие физической культуры, спорта и формирование здорового образа жизни населения Шегарского района  на 2020-2022 годы» изложить в новой редакции согласно приложению №1.
-перечень программных мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и формирование здорового образа жизни населения Шегарского района  на 2020-2022 годы» изложить в новой редакции согласно приложению №2.
-планируемые результаты реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и формирование здорового образа жизни населения Шегарского района  на 2020-2022 годы»  изложить в новой редакции согласно приложению №3
2. Не позднее 20 дней с даты подписания данного постановления официально опубликовать его в средствах массовой информации, разместить на официальном сайте Администрации Шегарского района в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования
4.Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на

заместителя Главы Шегарского района по социальной сфере  А.Б.Сычева.

Глава Шегарского района                                                  А.К.Михкельсон
Татарникова С.Н.

2-32-28

Приложение №1

 к постановлению Администрации

Шегарского района от 17.022020 № 117
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	 «Развитие физической культуры, спорта и формирование здорового образа жизни населения Шегарского района на 2020-2022 годы»

	Координатор
	Заместитель главы Шегарского района по социальной сфере

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Шегарского района

	Соисполнители муниципальной программы
	МАУК «Культурно-спортивный центр Шегарского района»

МКУ “Управление образования Администрации Шегарского района”,
МБОУ ДОД «Центр детского творчества»,
МОУДОД «Шегарская детско-юношеская спортивная школа».

	Участники мероприятий муниципальной программы
	Жители Шегарского района

	Цели муниципальной
программы
	 Создание условий для развития физической культуры и спорта на территории Шегарского района

	Задачи муниципальной
программы
	 - Развитие материально-технической базы отрасли физической культуры и спорта.

-обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта

	Сроки реализации
муниципальной программы
	 2020-2022 гг.

	Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам (прогноз):
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	 2020 год

	2021 год

	2022 год

	Всего: в том числе
	12 301,5
	5 939,7

	3 180,9
	3 180,9

	Средства  бюджета муниципального района
	641,3
	269,1

	186,1
	186,1

	Средства областного бюджета (по согласованию)

	9064,7
	3075,1

	2994,8
	2994,8

	Средства федерального бюджета (по согласованию)
	2595,50
	2595,50

	0
	0

	Другие источники   (по согласованию)
	0
	0

	0
	0

	Планируемые результаты
реализации муниципальной
программы
	 Реализация Программы позволит к 2023 году (по сравнению с 2020 годом) увеличить долю граждан Шегарского района, систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 29 %.

Характеристика проблемы.

        В условиях неустойчивого развития экономики серьёзную опасность для здоровья граждан представляют проблемы наркомании, алкоголизма и табакокурения.

Доступность и качество занятий населения Шегарского района физической культурой и спортом в современных условиях имеют первостепенное значение: негативные демографические процессы (высокий уровень смертности, преждевременное старение населения) приобрели угрожающий характер.

Вместе с тем, состояние материально-технической базы организаций физкультурно-спортивной направленности, оснащение их оборудованием и инвентарём, кадровое обеспечение оставляют желать лучшего.

Для решения возникших проблем необходимы значительные преобразования во многих компонентах физкультурно-массового и спортивного движения – структуре финансирования, материально-техническом и кадровом обеспечении, нормативно-правовой базе.

Основными препятствиями эффективного развития физической культуры и спорта в районе являются:

1. Недостатки материально-технической базы и материально-технического обеспечения и кадрового обеспечения спортивной деятельности и занятий физической культурой и спортом, в том числе:

           - на сегодняшний день в районе  функционируют 9 спортивных залов и только 2 зала  пригодны для полноценных тренировок по игровым видам спорта. Плоскостных спортивных сооружений 15, но все они находятся в плачевном состоянии. Большим спросом пользуется спортивный зал «Олимп». Там ежедневно в течении дня  проходят занятия по физической культуре, а так же вечерние тренировки. Зал перегружен. Так же большим спросом пользуется тренажерный зал, расположенный в с. Мельниково. В течении нескольких лет он поэтапно  капитально ремонтируется. Заменены оконные блоки, встроена вентиляция, отмостки, отопление.
          - недостаток специалистов в области физической культуры и спорта, в том числе тренерского персонала.

3.  Отсутствие интереса, а зачастую и возможностей, у основной части населения к                                 занятиям физической культурой и спортом, в том числе самостоятельно. Низкий уровень охвата населения физической культурой и спортом.
4.  Недостаточная сформированность системы ценностей у населения в области физической культуры и спорта, здорового образа жизни. Слабая пропаганда ценностей здорового образа жизни и спорта, в том числе в образовательных учреждениях.

5. Недостаточный уровень работы по воспитанию физической культуры в общеобразовательных учреждениях.

6. Неудовлетворительное состояние физической культуры на предприятиях, организациях и  учреждениях, отсутствие в трудовых коллективах специалистов по физической культуре и спорту.
7. Малоэффективная работа спортивно-образовательных учреждений по подготовке резерва спортсменов достаточно высокого уровня для комплектования сборных команд района по видам спорта.

Данная программа способствует решению этих проблем в Шегарском районе, что в конечном итоге повысит доступность, качество и эффективность физкультурно-массовых, оздоровительных и спортивных мероприятий, учебно-тренировочного процесса и проведения спортивных соревнований с различными категориями населения.
Основные направления реализации Программы

1. Нормативно-правовое обеспечение процесса развития физической культуры, спорта и формирования здорового образа жизни населения.

2. Организационно-управленческое обеспечение процесса развития физической культуры и спорта.

3. Развитие материально-технической базы отрасли физической культуры и спорта.

4. Обеспечение квалифицированными специалистами.

5.      Информационно-просветительская и пропагандистская деятельность по развитию физической культуры и спорта, формирования здорового образа жизни населения.

6. Развитие физической культуры и формирование здорового образа жизни учащихся.

7. Развитие физической культуры, формирование здорового образа жизни взрослого населения.

Механизм реализации Программы.

Формы и методы управления реализацией программы определяются Администрацией Шегарского района. Текущее управление программой осуществляет отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Шегарского района.
Управление реализацией программы включает в себе организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренных программой мероприятий.
Оценка эффективности реализации Программы
Реализация Программы будет способствовать увеличению численности жителей Шегарского района, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, за счет ввода в эксплуатацию новых современных спортивных сооружений, создания спортивных секций, групп, увеличения перечня и качества физкультурно-оздоровительных услуг.
 Позволит:
· Увеличить долю граждан Шегарского района, систематически занимающихся физической культурой и спортом до  29 %.
· создать условия для укрепления здоровья жителей Шегарского района, развития массового спорта;

· продолжить развитие инфраструктуры физической культуры и спорта;

· создать условия для подготовки к выполнению комплекса норм ГТО;

· привлечь население к регулярным занятиям физической культурой и спортом по месту жительства, учебы и работы;

· укрепить материальную базу и создать условия для развития спорта высших достижений и спортивного резерва;

· создать условия для занятий физической культурой и спортом лиц с ограниченными возможностями здоровья, спортсменов-инвалидов и других  групп населения, нуждающихся в повышенной социальной защите.

                Социальная эффективность Программы направлена на:

1. формирование у населения, особенно у детей и подростков, устойчивого интереса и потребности к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
2. устойчивое развитие и повышение эффективности спортивной
инфраструктуры;
3. создание гражданам равных условий для занятий физической культурой и спортом, независимо от их социального положения;
4. создание эффективной системы профилактики наркомании, алкоголизма, табакокурения и правонарушений среди молодежи посредством физической культуры и спорта;
5. создание эффективной системы и условий подготовки для достижения спортсменами области высоких результатов на всероссийских, международных соревнованиях, в том числе на олимпийских играх;

Приложение №2

 к постановлению Администрации

Шегарского района от 17.02.2020 № 117
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие физической культуры, спорта и формирование здорового образа жизни населения Шегарского района на 2020-2022 годы»
	N пп
	Наименование мероприятия
	 Ресурсное обеспечение

тыс. руб.
	Сроки выполнения
	Исполнитель (получатель денежных средств)

	Ожидаемый непосредственный результат

	всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	 МБ
	Частные инвестиции

	1
	Задача №1.

Развитие материально-технической базы отрасли физической культуры и спорта.

	Увеличение доли граждан Шегарского района, систематически

занимающихся физической

культурой и спортом

	1.1
	Мероприятие 1

Приобретение оборудования для малобюджетных спортивных площадок
	660,0
	0
	600,0
	60,0
	0
	2020год
	МКУ «Отдел образования администрации Шегарского района»

	660,0
	0
	600,0
	60,0
	0
	2021 год

	660,0
	0
	600,0
	60,0
	0
	2022 год

	1.2
	Мероприятие 2

Субсидия на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием в рамках регионального проекта «Спорт-норма жизни» государственной программы «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в Томской области»
	2758,80
	2595,50
	80,30
	83,0
	0
	2020 год
	МОУДОД «Шегарская детско-юношеская спортивная школа».

	Задача №2.

Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта

	2.1
	Мероприятие 1

Субсидия на обеспечение участия спортивных сборных команд муниципальных районов и городских округов Томской области в официальных региональных спортивных, физкультурных мероприятиях, проводимых на территории г.Томска, за исключением спортивных сборных команд муниципального образования «Город Томск», муниципального образования «Городской округ-закрытое административно-территориальное образование Северск Томской области», муниципального образования «Томский район»
	159,80
	0
	151,80
	8,0
	0
	2020  год
	МОУДОД «Шегарская детско-юношеская спортивная школа».

	159,80
	0
	151,80
	8,0
	0
	2021  год

	159,80
	0
	151,80
	8,0
	0
	2022 год

	2.2
	Мероприятие 5

Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта
	2361,10
	0
	2243,0
	118,10
	0
	2020 год
	МАУК «Культурно-спортивный центр Шегарского района»

	2361,10
	0
	2243,0
	118,10
	0
	2021 год

	2361,10
	0
	2243,0
	118,10
	0
	2022 год

	ИТОГО
	12301,5
	2595,50
	9064,7
	641,3
	0

Приложение №3

 к постановлению Администрации

Шегарского района от 17.02.2020 № 117
       ПЛАНИРУЕМЫЕ  РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие физической культуры, спорта и формирование здорового образа жизни населения Шегарского района на 2020-2022 годы»
	 N
п/п
	Задачи,
направленные
на достижение
цели
	Количественные  и/или качественные
целевые показатели, характеризующие
достижение   целей и решение
задач
	Единица
измерения
	Источник  информации для расчёта
	Базовое
значение
показателя
(на начало
реализации)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	2020  год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1 Развитие материально-технической базы отрасли физической культуры и спорта.
	Показатель 1 количество  введенных в эксплуатацию  спортивных площадок для сдачи норм ГТО

	 шт

	Статистический отчет МКУ «Отдела образования администрации Шегарского района»
	 5

	 8

	10

	12

	2.
	Задача2   Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта
	Показатель 1  Количество участников, принявших участие в официальных  спортивных, физкультурных мероприятиях, проводимых на территории Томской области
	 чел

	Информационно-аналитическая система своды (Барс)

Субсидия
	 340

	 340

	 340

	 340

	Показатель 2  Численность занимающихся физической культурой и спортом

	 чел
	Информационно-аналитическая система своды (Барс)

Форма ФК-1
	 5449
	 5470
	5480
	5490